VII – De sexto documento quod est:

*Omnia vitæ tuæ negotia
spiritu intellectus disponito*

1. In tenebris nunquam ambulare debet Christianus, sed semper in luce.
2. Huius rei gratia a Spiritu Sancto assiduis precibus petat oportet donum *intellectus*, quo excelsa fidei vera intelligat et cupiat; donum *sapientiae* quo de divinis rebus recte iudicet: donum *scientiae* quo recte iudicet de rebus humanis; donum denique *consilii*, quo, singulis vitæ operibus quæ vera didicerit adhibens, sese dirigat.
3. Gravitas, circumspectio et maturitas in omnibus rebus debent insignire Christianum; festinatio et immaturitas, quæ hominis huius sæculi sunt, utpote contrariae donis quæ commemoravimus et voluntatis humanæ semper trepidantis effectus, (quæ trepidatio pacem auffert a Divino Præceptore tam commendatam), illi fugienda.
4. Spiritus intellectus ad suam emendationem prius quam ad emendationem proximi eum retrahet.
5. A) Quoad sui emendationem et perfectionem, Dei voluntas ei facile innotescet, quam ex rerum adiunctis, in quibus constitutus erit, imprimis noverit. Juxta certissimam hanc rationem intelliget:
 - I. – Dei voluntatem primum hoc sibi præcipere, ut congrue, accurate et alacriter omnia sua munia expleat; ut omni necessitudini, qua ceteris hominibus coniunctus sit, satis faciat; ut omni humanitate

et observantia, quæ ex huiusmodi necessitatibus natura proficiscitur, eos colat; ut eos denique tam benigne tractet, ut, eo se delectari, fate-ri debeant, et cum hominibus quicum sibi agendum (solitariæ enim vitæ studio eos quicum agere minime tenetur, vitabit) eius sermo suavitatis, sanctæ comitatis solidæque ad bonum incitationis plenus sit.

6. Eadem ratio, accepti a Deo status munera exequendi et omni suo tempore bene utendi, laboris ac præcipue artis vel negotii, quod sibi proposuit, amatorem efficiet; in quo erit sedulus; si quid in eo proficere valebit, hoc meritum apud Deum iudicabit, cum hæc sit Dei voluntas, ut status, in quo eum collocaverit, officia exequatur.

7. Christianus studiis deditus his vacabit, non ipsorum amore, sed Dei, cui servit; fabrilia tractans his incumbet eodem consilio; ita Christianus nullum unquam officium alio honestius putabit; omnibus enim officiis æque Deo servit.

Unusquisque suam partem implet, ut in magna eiusdem domini officina puer; ac sub diei finem unusquisque mercedem accipit non equidem pro artis genere quam exercet, sed pro fide, sedulitate, sollicitudine et amore in Dominum in ea exercenda.

8. II. – Post suæ condicionis munera, in quorum numero acci-
piendæ sunt Dei cultus exercitationes, reliquum tempus Christi disci-
pulus impendet:

1. piis lectionibus, et ut religionis doctrinam bene discat, et ut Dei amplitudines, immensam bonitatem, omnipotenciam atque sapientiam meditetur;
2. supervacaneæ precationi, cui, etiam inter exercitationes eius quam profitetur artis, quam maxime poterit, operam dabit, quamque sibi familiarem et periucundam faciet, omnium etiam rerum iucundissimam ipsi esse opus erit, et illi impensa tempora ut deliciarum et gratiæ tempora erunt habenda; cum precatione homini, ut est, abiectissimo, ad

Deum suum regem aditus patefiat, et ad colloquendum cum Eo admittatur.

9. III. – Tertium, fas est Christiano sui temporis partem corporis necessitatibus insumere; quarum principatum obtinent cibus, qui parcus nec exquisitus esto, et somnus, qui ipse intra leges iusti modi esse debet.

10. Modicam etiam suæ lassitudini remissionem Christianus indulget; Christus enim exemplum illi præbuit, quæ ad vitam necesse sint, omnia exequendi; requiescendi quoque, verbi gratia, cum in navicula obdormiit, cumque ad Samariæ puteum sedet.

11. IV. – Quartum, vitæ eius condiciones, eiusque cum aliis coiunctiones, eiusmodi forte fuerint, ut evangelii consilia sequi, scilicet paupertatem, castitatem et oboedientiam re vera profiteri minime prohibeatur; quod si ita est, Christianus suum Divinum Exemplar quam maxime imitandi nec quicquam ad perfectam vitam pertinens, quod Divus Præceptor monuerit, neglegendi cupidus, animose et studiose hæc consilia amplectetur, vel omnia, si eius condiciones patientur, vel aliquod eorum, si quod tantum suis condicionibus amplecti sinetur.

12. B) Quamvis nihil magni per se ipse conetur, cum videat se ad omnia inutilem, Christianus; quamvis solis suæ vitæ muneribus inhreat et contentus sit; quamvis secretam, quam maxime solitariam, tacitam et occultam vitam sibi eligat; fratrū tamen commoda aut incommoda non lente fert; pro eis orat; eorum felicitatis desiderio æstuat; eorum spirituali saluti vel se totum impendere et devovere paratus est, quotiescumque, quod pro illis faciat, non suo arbitrio et temere fieri, sed ab ipso quidem id cupere Deum, merito existimare potest.

13. Etiam in hac re, ut circa officia fratribus præbenda Dei voluntatem ediscat, spiritu intellectus dirigendus est.

14. Etiam quoad caritatem illi in fratres exercendam, externis rerum adjunctis præcipue ac plerumque Dei voluntatem ostendi solere, hic idem spiritus eum docet.

15. Quæ rerum adiuncta, unde merito ediscat, quosnam speciales caritatis actus in proximos exercere debeat, hæc sunt:

- I. – Si proximorum necessitatem in eius conspectum veniant, cum Sanctus Johannes: «*Qui habuerit, aperte inquit, substantiam huius mundi et viderit fratrem suum necessitatem habere et clauerit viscera sua ab eo, quomodo caritas Dei manet in eo?*» (Jo 3,17).
- II. – Si quod caritatis officium proximi ab eo reposcant; Divus enim Praeceptor altero loco dicens: «*Estote perfecti, sicut et Pater vester cœlestis perfectus est*» (Mt 5,48), altero autem loco docet cœlestem nostrum Patrem omnia quæ ab eo petimus nobis dare. Itaque etiam Christianus, si vult perfectus esse ut Pater cœlestis perfectus est, cum proximi ab eo petunt, omnia dato.

16. Ut caritatis opus quod ab eo poscitur bene exequatur, animose et jucunde præstare debet, siquidem divo ad vitam caritate perfectam accitu dignus esse velit; idque magno suo incommodo, magnis impensis, omni ferventi studio, quod quæ sua sunt nec querit nec curat, sed semper aliena; caritate illa, qua erga homines Divus Praeceptor usus est, cuius perfectionem nullis humanis fastidiis terminari ostendit, quippe quæ usque ad sanguinem et ad sanguinem in patibulo perveniat.

17. Ita evenit, ut humilis fervidusque Christianus, qui, quod ad se pertinet, vitam occultam, a periculis hominibusque remotam, vitam in assidua contemplatione totam, interque longas preces, studium et alicuius professionis vel fabrilis artis opera, et cotidianas necessitates brevemque quietem distributam tantummodo sibi præfert, et latebra sua, quam non desidia sed sincera modestia diligit, caritatis viribus sensim extrahatur et ad novam et industriam vitam perducatur; idemque, Deo volente, in immensa curarum, molestiarum, rerum ac negotiorum grandium parvorum, nobilium despectorum,

colluvie defigatur, in proximorum commodum, prouti Dei voluntas hæc vel illa priora illius menti occurtere decreverit.

18. Tali spiritu intellectus Christianus charitate repletus, cum res postulat, maior se evadit, et maxima, laborum ac periculorum plena, denique omnia amplectitur, modo in animum eius Deus hoc inducat, earum rerum se facultatem habere; modo qui ei præpositi sunt ne eum prohibeant, ipse vero a proximis, in quibus Dominum suum semper aspicit, aperte vel tacite hæc facere flagitetur.

19. Christianus perfectæ virtutis amator, aliud alii sua sponte non præferens, hæc opera caritatis assumit.

20. Tria hæc ideo præcepta tenet:

- I. Ea caritatis opera amplectitur, quæ prima ab eo proximi petant, neque, futura dubia expectans, hæc unquam recusat, sive magna sunt sive parva, sive iucunda sive iniucunda, sive a quolibet præstanda sive ipsius solius propria;
- II. si plura simul caritatis opera petantur, quæ simul complecti nequeat, caritatis ordine servato, eorum electionem instituit, semper tamen cavens, ne ulla assumat quæ eius vires superent;
- III. denique nullo caritatis opere desistit aut id fastidit; omnia, si valet, ad finem perducit; si vero assiduum laborem hæc continent, præstat, nec ad alia assumenda, præter incepta, transit, in operibus assumptis tamquam in proprio vitæ instituto permanens.

21. Dei voluntas præterquam externis rerum adjunctis, quæ communior ratio est, etiam inusitatis mentis incitationibus innotescere potest, cum tamen externæ res omnino non repugnant.

22. Igitur Christiano contra suæ inanitatis conscientiam repugnare, alia opera, ac ea quæ vitæ suæ genus suadet, assumere licet, Sancti Spiritus instinctu, quo divina illi voluntas perspicue innotescit.

23. Verum huiusmodi animi incitationes probe explorandæ sunt, et sui pectoris occulta inquirenda, ne sui ipsius amoris voces cum illis misceantur, neu homo a dæmone forte decipiatur, qui in angelum lucis interdum se convertit; postremum valde prodest a spiritualibus præpositis eas confirmari.

24. Certissima autem et communis explorandæ divinæ voluntatis ratio, quæ sive externarum rerum indiciis sive mentis incitationibus patebit, securitas esse debet et placida voluptas, quam ex rebus capit in ima suæ mentis conscientia. Animum cogitationemque colligere debet, attendere autem sedulo num quid eum sollicitum faciat. Si sedulo attenderit, suæ condicionis indicium in hoc inveniet.

Sui amor et quodlibet mortale consilium semper aliquantulum hominem sollicitant. Hac sollicitudine in animi conscientia habita, eius causam, si voluerit, statim deprehendere poterit et in se discerneret quod non a spiritu Dei mero, solidæ tranquillitatis spiritu, oritur, sed a suo spiritu, a callida superbia, a molliore animo non plane compresso, ab inimici denique fallacia.

25. Quæ omnia si Christiani, Divo eorum Præceptore docente, facesserent, non in futura solum et æterna, sed etiam in præsenti vita placidam beatamque societatem iunctim constituerent.

De petendarum rerum ordine ex ratione Societatis a Caritate nuncupatæ

Caput I^{um}

De necessaria eaque optima petitione

1. Huius Societatis finis unus est, nempe ut justitiam quam plenissime persequamur, et exinde animæ salutem et perfectionem impetremus.

Adnotatio

Justitia, quæ salutem et perfectionem animæ præbet, caritate continetur, ut omnes curas cogitationesque nostras in Deum purissime conferamus; quæ caritas quo exquisitor est, eo plus perfectionis quis possidet. Caritas hominem Deo iungit, Deique quædam possessio est, quæ in æterna vita perficitur, ubi solida et perfecta illa possessio beatitatem constituit.

Cum justitia tum beatitas, hominis finis dici potest; sed justitia finis est quem homo sibi proponere debet; beatitas finis est quem Deus creans hominem sibi proposuit. Hominis natura beata esse necessario cupit; propter hoc ipsum beatitas officium non est; non est suopte ingenio finis quem hominis voluntas sibi proponere debet,

sed quem sibi proponere potest, quemque sibi proponat omnino necesse est.

Quod si in beatitate, ad quam natus est homo, quod iuris inest consideras, tunc et beatitas finis est quem homo sibi proponere debet; scilicet justitiae studio beatus esse cupiat oportet; beatitas amanda ut justitiae effectus, ideoque ut res a Deo exoptata; Deus enim iusti hominis beatitatem exoptat; iustum autem hominem beatum esse iustissimum est.

Hoc ipso autem beati in cœlo sua beatitate præcipue affipientur, quod justam agnoscent; itaque in ipsa beatitate justitiam summopere diligent, propter quam et in qua iustissimam laudabunt Dei voluntatem. Hac eadem causa scelestorum poenæ ad augendam Sanctorum beatitatem pertinebunt, in quibus justitiam diligent.

Itaque justitia supremus finis, seu cuiuslibet rei recte diligendæ extrema causa est.

2. Inde oritur, ut præcipua et necessaria precatio sodalium Societatis a Caritate nuncupatæ ea sit, quæ animæ salutem et perfectiōnem et in dies propriam iustitiam ac probitatem augeri flagitat. Licet autem hæc ratio per se aperta sit, validis tamen argumentis confirmare expedit; quorum septem potissima in medium proferam.

3. *Primum argumentum.* Magnum hoc pronuntiatum sodales nostri penitus intelligent, unumquemque in animæ suæ iustitia ac sanctitate omne se possidere bonum, cum possideat Deum, infinitum bonum, ultra quod nullum desiderium expandi possit; imo nullum unquam omnino creatæ naturæ desiderium eo pervenire posse, ut bonum illud absumat, quod ratio ipsa boni est, ideoque, ut supra diximus, omne bonum.

Dicito autem mihi qui credit et veram Christi doctrinam sequitur: quo potest carere bono qui iustitiam sectatur nec aliud quicquam curat? Nullo. De rebus enim expetendis nihil ei unquam desit; nam Christus: «Quærite primum, inquit, regnum Dei et iustitiam eius; et hæc omnia adiicientur vobis» (Mt 6,33).

Magis autem generatim Sanctus Paulus: «Scimus quoniam diligenteribus Deum omnia cooperantur in bonum. Quid ergo dicemus ad hæc? Si

Deus pro nobis, quis contra nos? Qui etiam proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit?» (Rom 8,28, 5,32).

Adnotatio

Hanc doctrinam non penitus assecuto hæc se obtulerit dubitatio: «Si ipse solus sanctus effici studeam, nonne meis tantum commodis studeam? Alienæ autem salus nonne tanti est quanti est mea?» – Ad hoc secundum, «tantine sit aliena salus quanti est mea», respondeo, alienam salutem tam pretiosam, eorum respectu, tamque necessariam profecto esse, quam mea sit respectu mei. Sed sicut nihil illis prodesset me salvum fieri, si ipsi perirent; ita nihil eos salvos esse mihi profuturum, si ipse perirem, iuxta illud Christi «*nullam daturum esse hominem commutationem pro anima sua, si perdidere*» (Mt 16,26); ideoque aliorum fratrum animis, qui salutem sibi reperiant, suam redimere non posse.

Ad primam autem dubitationem quod attinet, sententiam nostram «sui nimium studium sapere», hoc est in errorem rapi. Sedulo enim animadvertisendum, dissimilis, contrariae etiam naturæ esse terrenarum rerum cupiditatem atque iustitiæ cupiditatem. Prior equidem sui nimii amoris causa et effectus est; cum enim terrena ad me rapio, ceteris aufero; contra iustitiæ cupiditas nihil est aliud nisi *ardor suum cuique trahi*, ut in omnes bono animo simus, munifico, infinite benigno.

Quamobrem mea, vel sola, iustitia universalem caritatem continet; et orare Deum ut summum iustitiæ me amatorem faciat idem valet ac pro omnibus proximis meis, nullo excepto, implicite orare; namque, hoc faciens, Deum precor ut me in omnes optimum faciat, et ad omne bonum agendum, quod eius voluntati consentaneum sit, me adducat, infinitæ eius in homines caritati consociatum.

4. Secundum argumentum. – Hoc bono, ut nos omnino iusti efficiamur, non acquiescere, aliunde oriri nequit, nisi ex tenui fide tenuique tam excelsi boni scientia, ut ex rebus dictis patet; nostra

enim iustitia omnia, quæ nobis bona sunt, simul comprehendit atque universam quandam in ceteros caritatem. Si vero quid sit iustitia novimus, quamque perfectum bonum sit, neque hoc acquiescamus, animi, qui boni speciem, potius quam ipsum bonum diligat, infinitam infirmitatem, ignaviam, malitiam, aperte ostendamus.

5. *Tertium argumentum.* – Hoc unum ac magnum cogitare, ut quam plurimum iustitiæ consequamur, nihil aliter de nobis curantes, (quod bene vel male habeamus sanctis Dei manibus permittentes, ut nobis et de nobis ea omnia solaque agat quæ ei libeant), perfectæ palam virtutis actus hic est, maxime gratuitus atque liberalis. «*Melius est dare quam accipere*», ait Jesus Christus, Divus Præceptor noster; scilicet præstantior actio est merere quam gaudere.

Quapropter idem Jesus iustitiæ studiosiores nos esse iubet, quam iustitiæ præmii, beatitudinis; et a Patre suo Apostolis non coelestia loca petit, sed vitæ innocentiam, illis verbis: «*Non rogo ut tollas eos de mundo, sed ut serves eos a malo*» (Jo 17,15); quibus verbis nihil aliud petit nisi mali liberationem; sed in hac una re omnia sunt; nam cum homo omni malo vacuus sit, eum videlicet, bonitate sua necessario patescente, omnibus bonis Deus cumulat.

6. *Quartum argumentum.* – Iustitiam vel sanctitatem nostram Dei voluntatem esse pro explorato orato habemus, nam Sanctæ Litteræ docent: «*Hæc est voluntas Dei, sanctificatio vestra*» (1Th 4,3); etiamque: «*Beati qui audient verbum Dei et custodiunt illud*» (Lc 11,28). Hoc autem unum nobis absoluti summique pretii esse etiam ex dictis Jesu in Martham colligitur: «*Porro unum, inquit, est necessarium*» (Lc 10,42). Et sicut de hac re Dei voluntatem pro certo scimus, qui nobis legem dedit, quam colamus, ita circa reliqua omnia non necessaria, donec nobis ipse declareret, Dei voluntas nos latet.

Hic vero omnes laudes perspiciantur, quibus Sacræ Litteræ divinam legem divinumque verbum exornant; quæ laudes omnes huius petitionis præstantiam atque necessitatem ostendunt.

7. *Quintum argumentum.* – Quemadmodum unum necessarium, et de quo Dei voluntas constet, hæc precatio petit, ita sola petitio est

quæ certissime exaudietur; suo enim effectu carere non potest sincera iustitiae cupiditas, de qua Christus: «*Beati, inquit, qui esuriunt et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur*» (Mt 5,6).

Ideoque hanc petitionem facientes in animi tranquillitatem certissimamque spem venimus nos Deo gratos esse. At non necessaria petentes vereri possumus, ne his verbis a Christo reprehendamur: «*Usque modo non petistis quidquam in nomine meo*» (Jo 16,24).

8. *Sextum argumentum.* – Hæc petitio præcellentissima eo quoque est, quod finem a Deo poscens, vias rationesque arbitrio eius committit; quod Dei voluntati obsequium est; qui actus igitur plenam fidem arguit eius sapientiæ, potentiæ, bonitatis; modestiæ quoque actus est, ita enim homo suo arbitrio sententiaque decedit, quasi sic Deum alloquens: «*Domine, iustitiam mihi tribue; cetera arbitratu tuo fiant; ego nihil scio; tu solus hanc mihi iustitiam tribuendi rationem nosti; quibus autem instrumentis usus eris, ea apta erunt; in iis benedic tibi; tu solus igitur elige; non enim ipse novi, neque de iis labore; si finem dederis, satis beatus*».

9. *Septimum argumentum.* – Hac universalis precatione sæpissime Ecclesia Christi utitur. Utitur quotiescumque ait «*Domine, miserere*», seu «*Kyrie, eleison*», nec plura; quotiescumque generatim ait «*Ora pro nobis*» in Ave Maria, vel in litaniis vel similibus generalibus precibus, in quibus Ecclesia sancta nihil singillatim designat, sed Dei arbitrio et Mariæ benignitati omnia salutis nostræ subsidia committit.

Eiusmodi autem sunt fere omnes preces quibus constat sacra liturgia, ac potissimum quæ cum duabus aliis, ante quam Christi Corpus sumatur, recitanda est, nimirum hæc: «*Domine Jesu Christe, fili Dei vivi, qui ex voluntate PaPatris, cooperante Spiritu Sancto, per mortem tuam mundum vivificasti, libera me per hoc sacrosanctum Corpus et San-guinem tuum ab omnibus iniquitatibus meis et universis malis, et fac me tuis semper inhærere mandatis et a te numquam separari permittas; qui cum eodem Deo Patre et Spiritu Sancto vivis et regnas in sæcula sæculorum*».

Idem servatur sermo et ordo in plerisque precibus, exempli gratia in prectione Dominicæ duodevicesimæ post Pentecostem, quæ

ait: «*Dirigat corda nostra, quæsumus, Domine, tuæ miserationis operatio; quia tibi sine te placere non possumus*».

10. Hic autem perpendatur quidnam huius precationis, nostræ Societatis itemque omnium Christi discipulorum maxime propriæ, summam excellentiam occultet. Falsa diligentia, quæ latenti iungitur arrogantiæ, hoc efficere solet. Hinc homo sui oblitus, quasi spiritus profectu non ita multum egeret, in proximorum salute solum elaborat; et ceteris totus intentus, sua vitia cognoscendi et superandi oneroso fastidiosoque labori se subducit; magna autem eum spes tenet, omnia in hoc esse posita, ut proximis bene faciat, et hanc diligentiam omnium virtutum vicem ipsi præstare posse. Hunc suum errorem defendit divinæ gloriæ causam intersetens, quæ defensio speciosa est multosque ecclesiæ viros destituit.

Sed quid ei prodesset, Deum laude decorari, si ipse vero periret? Quid prodest affectis poena æterna gloria Dei in beatorum sede? Aut etiam, num eget Deus gloria, quam illi invito homo præstare vult? «Illi invito», dico; scimus enim Dei voluntatem nostram sanctificationem esse; quantum et quomodo ad proximorum sanctificationem opera nostra uti velit, nescimus. Ad proximorum animarum curam *speciali significatione ac missione* opus est, qualem Apostoli obtinuerunt, quam Episcopi et ab Episcopis parochi eorumque adiutores obtinent.

Quod si Christianus vel Sacerdos divinæ voluntatis certum indicium, si missionem obtinuit, tunc cura ipsa animarum eius officium fit, ideoque eius iustitiæ pars. Iustitia igitur et divini verbi effectio unum denique est, quod etiam in hac re quærere et curare debet. Gloria igitur quam Deo comparare possumus et debemus hæc sola est, ut in omnibus rebus, divina gratia adiuvante, colendæ eius voluntati omnino obsequamur, legemque eius augustissimam ita servemus, nec plus minusve quicquam. – Deo Conditori nostro majorem gloriam præstare, nec possumus nec debemus.

Iustitia autem tam rigida externæ quam Deo comparamus, condicio est, ut, etsi omnium hominum qui in terris sunt animos converti et qui futuri sint salvos fieri, inferos quoque una cum omnibus dæmonibus ad summam sanctitatem adduci et sanari vel levissimo

crimine a nobis posse pro certo sciremus, hoc ipsum nobis non esset faciendum; nec divinæ gloriæ causa nos purgaret; gloriam enim illam, quam vel minima culpa Deo præstaremus, iam in nostra facultate non esset Deo præstare; oporteret contra non præstare; quoniam Sanctissimus Deus a nobis accipere recusaret.

Hoc ascribo: verum Dei amatorem amorem quo Deum suum prosequitur vel minimtim se extenuare non passurum, etsi sciret, ad hunc extenuatum amorem compensandum, Deum ab omnibus simul creatis naturis innumeros seraphici amoris actus recepturum; quoniam verus amator quamvis minimum amorem abdicare omnino non potest, sed scintillulam suæ dilectionis infinitum et incomparabilem thesaurum existimat, imo id sibi omnem rem esse dicit; numquam itaque eius defectu contentus erit, re qualibet permutans; nam ipse, quod ad se attinet, Deum suum omni studio, quam maxime, et nihilo minus, diligere cupit, ceterarum naturarum nulla ratione habita; ipsius enim bonum amor illius est; in quo uno ipsius perfectio et iustitia consistit et id quod Deus ab ipso exoptat.

Ex quibus intelligitur quare probis viris piæ fraudes, aut ex falsa diligentia prolata mendacia et quælibet puræ et sincerissimæ veritatis immutatio aut alia iniuria, animarum lucri obtentu, Deo illata, destabilia sint; hæc enim omnia veri Dei famuli summopere oderunt; quia «*non sunt facienda mala, ut veniant bona*», ut ait Apostolus (Rom 3,8).

11. Itaque omnino pro certo habendum, præcipuam ac necessariam huiusque Societatis maxime propriam petitionem eam esse, qua petatur Dei iustitiam nobiscum partecipari, Dei autem voluntati permittantur subsidia quibus utatur, ut sanctitatem iustitiamque suam nobiscum participet.

12. Sed post hæc omnia hanc primam et multa complectentem petitionem alteram augustissimam in se continere facile perspicietur; et ecce quo pacto.

Quod volumus iustitia est; ergo si iustitiæ possessionem petimus, id quoque ad quod iustitia nos portat petere debemus, quidquid vide-licet iustum est.

13. Quapropter Dominus in sua precatione nos instituit ad Patrem orandum, ut *eius nomen sanctificetur*, cum maxime hoc iustum sit; ut *adveniat regnum eius*; quia hoc advenire par est; ut *fiat eius voluntas*, quia fieri æquum. Pro nobis autem *panem supersubstantiale* petimus, quod Verbum Dei, homo factum, vere est, (præsertim in re Sacramenti); *remissionem peccatorum et liberationem a malo et a tentationibus*; quæ ad nostram ipsorum salutem pertinent.

14. Multæ pariter aliae augustissimæ et optimæ formulæ excogitari possunt, quales sunt illæ, quibus quod iustum est generatim petitur, aut nostra ipsorum iustitia. Verbi gratia, cum oratur ut divina fata impleantur, ut Christus dicens: «*Ego pro eis rogo; non pro mundo rogo, sed pro his quos dedisti mihi, quia tui sunt*» (Jo 17,9); nihil melius peti potest, hoc enim optimum est et iustissimum. Cum pro Ecclesia oratur, ut plurimum fructum et maximam gloriam Deo afferat, sancte oratur; cum petitur omne bonum in divinæ sapientiæ ordine cognitum, quicumque salutis subsidia Deo placent et his similia, profecto iusta et quæ Dei voluntas complectitur, optimum semper petitur, neque ea, de qua in hoc capitulo agimus, optima petitione exceditur.

Caput II^{um}

De aliis petitionibus

15. Præcipua petitio, de qua hactenus, quæque in duas dividitur, alteram qua nobis ipsi iustitiam petimus, alteram qua petimus quidquid est iustum, ratio quoque est qua ordinantur ceteræ petitiones.

Enimvero animadvertendum est iustitiæ rationem, simplicem et unam, si in se ipsa consideretur, variis autem casibus applicatam nonnullos edere fructus, qui Caritatis Societatis sectatoribus, solam iustitiam principium aut finem habentis, totidem vitæ singularia præcepta sint. Hæc autem singularia præcepta, quæ a iustitiæ ratione, cum applicatur, proficiscuntur, ad tria reduci possunt:

- I. ad sui status munia religiose præstanta;
- II. ad divinæ Providentiæ vel voluntatis invitationes ad bene faciendum, externis rebus nobis patefactas, exequendas;
- III. ad quam maxime progrediendum in iis quæ ad contemplationis vitam, seu coniunctionem cum Deo, pertinent.

16. Jam ex his tribus latissimis præceptis tria petitionum genera oriuntur ex huius Societatis indole digestarum:

- I. petitiones, quarum postulata certis nostri status officiis definiuntur;
- II. petitiones, quarum postulata definiuntur fortuitis divinæ voluntatis significationibus;
- III. petitiones quæ sponte nostra fiunt, quibus nobis gratissima postulamus, cum facultas nobis sit quodlibet petendi.

De his tribus petitionum generibus, breviter dicamus.

§ 1. De rebus petendis e status nostri natura

17. Post nostram ipsorum iustitiam, ut supra diximus, et quidquid iustum est, si quas animas curce nostræ Deus commisit, harum salus, prima rerum petendarum est.

18. Hæc autem specialis petitio, ut iam animadvertisimus, in nostræ ipsorum iustitiæ generali petitione implicite continetur, et hæc ipsa iustitiæ actus est; si enim Deus eas nobis animas commisit, nostrum est pro eis orare, cum hoc omnium efficacissimum subsidium sit, quo eas iuvemus.

Ideo Episcopos et Parochos singulis dominicis diebus pro populo sibi credito Ecclesia litare iubet; nostræ vero Societatis summus Antistes pro omnibus eidem corpori ascriptis quotidie litat et omnes ceteri Præpositi singulis dominicis diebus pro iis quorum spiritus regunt.

Quod Christi exemplo congruit. In sua enim post Cœnam, et antequam Gethsemani hortum peteret, precatione, primum pro se oravit; cum tamen iam omnem iustitiam possideret, Patrem nihil rogare debuit nisi iustum iustitiæ fructum, gloriam; itaque: «*Pater, inquit, venit hora, clarifica Filium tuum*» (Jo 17,1).

Hanc vero gloriam petuit paternæ gloriæ amore; quapropter magnanimitate quadam ac iustitia suam gloriam paternæ gloriæ referens, verbis illis: «*Pater, venit hora, clarifica Filium tuum*», hæc addit: «*ut Filius tuus clarificet te*». Postquam autem pro se oravit, pro Apostolis orat, nimirum pro iis quos proximos habebat omnium, quos ei Pater dedisset: «*Ego pro eis rogo*» et hanc ipsam causam adducit, quod a Patre suo in tutelam et proprietatem sibi dati sint: «*Pater sancte, serva eos in nomine tuo, quos dedisti mihi*». Et pro eis petit ea bona tantum quæ ad spiritum pertinent; eadem tamen summa et infinita, maxima humani sermonis vi dicens: «*Ut sint unum, sicut et nos unum sumus*».

Precationem autem facta pro iis qui omnium proxime ad eum pertinebant, quique omnium ipsi proximi erant, in rebus spiritus, pro iis quoque orat, qui ad eum pertinentes minus tamen propinquique erant, sic loquens: «*Non pro eis autem rogo tantum, sed et pro eis qui*

credituri sunt per verbum eorum in me». Quod illis qui præsunt documento est, ut non solum orent pro iis qui in ipsorum cura præsenti tempore sunt, sed et pro omnibus quos futuro accipient; et, propter huius partis cum proprio corpore coniunctionem, etiam pro tota Ecclesia, exemplo Christi, qui, quos eius spectaret precatio, ostendit his verbis: «*Ut omnes unum sint, sicut tu, Pater, in me et ego in te; ut et ipsi in nobis unum sint».*

19. Uniuscuique igitur officium est, postquam pro se oravit, etiam pro animis sibi creditis orare, quod iustitia postulat; sed in hac ipsa preicatione divinæ voluntatis ordo servandus est; qui ordo ex iis quæ sequuntur melius perspicietur.

20. Se quisque salvum fieri ac perfectum, sicut Pater cœlestis perfectus est, Deum cupere novit, nec ignorat ex sua voluntate divinæ gratiæ consentiente vere salvum fieri pendere. Sed, si sua se voluntate salvum facere potest, fratrem, eius voluntate renuente, salvum facere nequit. Consentiens igitur gratiæ, quoad suam salutem, voti se compotem futurum pro certo scire potest; utrum autem voti compos futurus sit quoad salutem eorum fratrum pro quibus orat, eum latet. Ergo *pro his sub condicione orare debet*, scilicet omnia postremo illi subdens, qui, nihil cuiquam debens, alios ab æterno ad loca cœlestia gratuito prædestinavit, alios propter eorum crimina ad poenam sempiternam præscivit.

Precationes igitur pro fratribus nostris electorum fatis semper se accomodare debent; neque enim alio consilio oramus, nisi ut optima, sapientissima et iustissima electorum fata impleantur, ut Deus Optimus Maximus ab æterno præfinivit et voluit; nullum enim maius bonum esse potest, nisi quod ab æterno placuit optimo Deo nostro. Huc igitur oratio pro nostris fratribus recidit, ut omnes electi suam electionem ad effectum perducant, ut Patri libet. Huius divinæ voluntati consensionis, quæ regula est omnis bonitatis, Jesus Christus exemplum nodis dedit: «*Non pro mundo rogo, inquit; sed pro his quos dedisti mihi, quia tui sunt*» nimirum pro his quos ad æternam salutem prædestinasti, mihi quidem donans; pro his rogo non tam quia mei,

quam quia tui sunt, scilicet quia sic tibi placuit; pro his rogo infinito impulsus amore quo te amplector.

Adnotatio

Ad Ecclesiæ precationes quod attinet, quæ quisque ex præcepto positivo facere tenetur, eiusdem Ecclesiæ sensui se accommodare oportet, et omnia earum postulata debito ordine semper petere; ad quod nostri officii ipsa ratio nos impellit. Ubi tamen ordo quem hic expomimus præ oculis habendus erit. Cuius ordinis, ut breviter colligam, duas præcipuæ regulæ hæ sunt.

I Regula: ut pro aliis orantes in primis pro eorum æterna salute orare cogitemus, iuxta eam legem: «*Quæcumque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis*» (Mt 16,26), tum etiam: «*Quid ... prodest homini, si mundum universum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patiatur?*» (Mt 16,26). Quamobrem cum temporalia petuntur, sub animarum salutis condicione semper petantur.

II Regula: ut pro una vel pluribus animis specialiter orantes prota Ecclesia orare nobis proponamus, nimirum ut Christi vinea plurimum fructum afferat, et singulæ animæ plurimum fructum quem Domino afferre possint; ex hoc enim pendet cœlestis Patris gloria, quam Christus assidue comparat: «*In hoc clarificatus est Pater meus, ut fructum plurimum afferatis, et efficiamini mei discipli*» (Jo 15,8). Docet item Christus, in vitis parabola, agricolam eam purgare «*ut fructum plus afferat*» (Jo 15,2).

21. Deinde unusquisque orare debet, ut omnia munera sibi commissa ideoque suo statui adiuncta a Deo prosperentur, ut nimirum ad animæ suæ salutem, ad Dei gloriam et alienarum animarum utilitatem bene cedant, cum lucem viresque ad munus illud vel officium perfecte exequendum petens, tum orans ut ipsi operi in omnibus suis adiunctis divina bonitas faveat.

«*Ut bene cedant, dixi, ad animæ suæ salutatem, ad Dei gloriam et alienarum animarum utilitatem*», quia *ordo spiritus corporali ordinis et visibili semper anteponendus est; nec ulla huius mundi res quic-*

quam pretii habet, nisi cum ad animæ nostræ, deinde ad ceterorum salutem et divinam gloriam confert; quidquid igitur, etiam muneric sui, petitur sub conditione est petendum, si et qua ratione ad propriam iustitiam augendam, ad maiorem Dei gloriam et ad proximorum animarum salutem proderit.

22. Tum unusquisque, ut subditus, pro iis qui præsunt orare debet, ac primum pro Summo Pontifice et toto universæ Ecclesiæ regimine, deinde pro rei publicæ principibus eiusque regimine, eo quod princeps vel regimen quamvis temporale, movente Deo, ut in suo populo regendo ipsi fideliter serviat, ad Sanctam Ecclesiam prosperrandam maximo usui est. Deinde ordinatim orandum pro specialibus præpositis, ecclesiasticis et laicis, et pro omnibus ex quibus eius animæ salus et gregis, in quo annumeratur, pendet, ut omnes ad id faciendum quod tanto consilio maxime prosit, Deus regat.

23. Denique impellit unumquemque legis naturalis præceptum, ideoque iustitia, ut pro omnibus de se bene meritis, propter eorum beneficia eorumque operam in iis comparandis, oret; hisque non vivis tantum sed et vita functis.

24. Hic autem anteponendi sunt parentes, utpote qui vitam nobis dederunt, quæ omnium bonorum et animi et corporis fundatum est; deinde qui spiritui nostro profuerunt eos, qui corpori, antecedunt.

Nunc quæ a Deo petenda moneant res externæ consideremus.

§ 2. De iis quæ a Deo petenda sunt ex causis externis

25. Res externæ, quæ nostras pro proximis precationes designant, duæ sunt: vinculum spiritus quo cum eis nectimur, et vinculum naturæ.

26. Ad *vinculum spiritus* quod attinet, primum orandum est pro iis qui nobiscum artissime coniuncti sunt, qui coram Deo cor unum sunt et anima una; una hinc vox unius corporis ad divinæ maiestatis

solum extollitur. Hoc sane ordine in liturgia saepissime orat sacerdos, veluti panem offerens: «*Suscipe, sancte Pater, omnipotens, æterne Deus, hanc immaculatam hostiam, quam ego indignus famulus tuus offero tibi, Deo meo vivo et vero, pro innumerabilibus peccatis et offenditionibus et negligentiis meis*» (in precationem pro se, qua sacerdos iustitiam petit), «*et pro omnibus circumstantibus*» (in precationem pro iis quibuscum orat), «*sed et pro omnibus fidelibus cristianis vivis atque defunctis*» (in precationem pro iis quibuscum modo, quoad spiritum, minus arte co-niunctus est) «*ut mihi et illis proficiat ad salutem in vitam æternam*». Hæc autem tota oratio nihil petit, nisi iustitiam æternamque quæ consequitur remunerationem.

27. Deinde, ut pro proximis oremus, eorundem ipsa postulatio nos impellere debet. Ergo postea orandum est pro iis, qui precibus nostris se commendaverunt, in eorum obsecratione ad caritatem in eos exercendam Providentiæ permotionem agnoscentes, honesto proboque eorum desiderio obsequentes.

28. Est præterea *naturæ vinculum*, ut supra diximus, quod, cum æquum sit, gratia sanctum reddit, et nobis ad orandum incitamentum esse debet; quod vinculum *miseratione* præcipue gignitur. Omnis miserationis motus, ut etiam quælibet naturalis et æqua animi per-motio, Providentiæ ad proximis caritatem exhibendam, etiam pro iis orando, stimulus a nobis haberi potest. Quæ ipsa omnia Christi ex-emplum consonant. Ad Lazari sepulcrum is flevit et oravit et, gratias agens, ad vitam revocavit; quod similiter fecit cum Naim viduam conspexit filii morte consternatam.

Huiusmodi tenera miseratio, cuius tot exempla Christus nobis edidit, nostræ Societatis ingenio maxime congruit, et oratio, quæ ex ea oritur, veræ sanctæ caritatis Deo pergrata significatio est. Cum autem sensibilis miseratio sensibilium ac temporalium calamitatum visu plerumque excitetur, ideo cogitemus ob miserationem nos merito ad orandum impelli, ut a proximis nostris mala vel minima arcean-tur, non item ut bonis donentur non necessariis, evangelio dacente et Christo auctore, nobis cupienda non sunt.

29. Bona tamen cuiusque modi plerumque petere licet, ut iustitiae effectus a Deo optatos; namque iustitiam postulantes hoc ipso equidem bonorum plenitudinem postulamus.

§ 3. De iis quæ nostra sponte petere possimus

30. Deinde quælibet precatio, dummodo suo ordine aut aperto aut tacito fiat, semper actio sancta est et una ex illis, quæ ad vitam occultam, ex nostræ Societatis lege voluntarie institutam, pertinent. Certe non ex officiis status nostri et externis incitamentis nobis ad orationem impulsus expectandus est; sed hæc, quid ipsa oratione petere debeamus, magis definiunt. Si ergo precatio sponte nostra fiat nec quid petere debeamus duobus illis, quæ ostendimus, præceptis definiatur, quis rerum a Deo petendarum aptior ordo sit?

31. Nullus fere alius ordo est præter duos quos supra commemoravimus. Attamen Spiritus Sancti, qui «*ubi vult spirat*», permissionem omni tempore suavissime secundare ac sequi decet.

32. Sed nunquam error erit in electione nostra, si in necessaria ac præcipua petitione persistiterit, quacumque formula usa erit, verbi causa ea quæ universæ Ecclesiæ utilitatem spectat. Hæc formula profecto præcellentissima est, modo qui ea utitur, quid faciat, pro Ecclesia orans, intelligat; nimirum ex omnibus simul iis peculiaribus causis orare cogitet eo ordine, quem supra ostendimus, ideoque in illa una precatio omnes quaslibet precatioes ordinatim velit comprehendere. Etenim nonne et ipse Ecclesiæ addictus est?

Igitur pro Ecclesia orans pro se quoque orat et eo quidem ordine ac ea ratione, qua pro se orare decet; orat et pro ceteris omnibus eo ipso ordine, quem inaior gloria et voluntas Dei, quæ in maiore animarum salute plerumque posita est, requirit.

Quapropter liturgiæ canonem incipiens sacerdos universalem precatioem facit, cœlesti Patri supplicans, *ut accepta habeat dona et sacrificia quæ in primis offert pro Ecclesia sancta catholica, quam pacificare, custodire, adunare et regere dignetur toto orbe terrarum una cum famulo*

suo Summo Pontifice, cum Antistite et omnibus catholicæ et apostolicæ fideli cultoribus. Perpendatur vero eandem precationem quam pro nobis facimus, ut a Christo instituti sumus, parem similemque esse precationi pro tota Ecclesia; plurali enim nomine Deum «Patrem nostrum» compellamus, Patrem nimirum omnium Ecclesiæ addictorum, Patrem meum et omnium fratrum meorum.

In hanc autem necessariam ac prcipuam precationem, utpote altissimam omnium ac magnificentissimam, voluntarii animorum nostrorum motus persæpe ferantur.